
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 71Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

ou parcial de tributos, dentre outros, salvo se se encontrarem diante de alguma das hipóteses de exceção previstas no mencionado art. 73, § 10, da Lei 
das Eleições: calamidade, emergência e continuidade de programa social; RECOMENDA, outrossim, ao Sr. Presidente da Câmara Municipal que não dê 
prosseguimento e não coloque em votação no Plenário, no presente ano de 2020, projetos de lei que permitam a distribuição gratuita de bens, valores 
e benefícios a pessoas físicas ou jurídicas. DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO – MPPA (Designado para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Uruará-PA – PORTARIA Nº 1350/2020-MP/PGJ).

Protocolo: 570609
EDITAL Nº 004/2020-MP/2ªPJM
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de Justiça da 1ª PJ de Mosqueiro – Distrito de Belém/PA, Dra . Ana Maria Magalhães 
de Carvalho, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 004/2020-MP/2ªPJM, que se encontra a disposição na sede da Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro, localizada na Travessa Pratiquara nº 702, Bairro Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP 66.910-970, Município de Belém, Estado do 
Pará, Fone (91) 3771-1311.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar demolição de um imóvel situado na Avenida Beira Mar nº 10, Bairro Ariramba, Distrito de Mosqueiro, de preservação arquitetônica 
parcial, sem prévia autorização do DEPH/FUMBEL.
Mosqueiro, 27 de janeiro de 2020
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
2ª Promotora de Justiça de Mosqueiro

Protocolo: 570415
PORTARIA N.° 2.170/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 16824/2020, em 7/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA, do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alí-
nea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 1.250/2019-MP/PGJ, de 8/3/2019, publicada no D.O.E em 20/3/2019, a 
contar de 12/8/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Ouvidoria-Geral, Gratifi -
cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Ouvidoria, a contar de 12/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de agosto de 2020
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 570582
PORTARIA Nº 352/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2912/2018-MP/PGJ, de 04 de maio de 2018
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de presta-
ção de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

024 2019 ASSESSORIA DE COMUNI-
CAÇÃO JM COVRE COMUM ICAÇÃO E MARKETING EIRELI - ME Mônica Maia Hayasaki (Titular); Edyr José Pereira Falcão 

Júnior (Suplente) 13/02/2019 12/02/2020 Port. n° 217/2019-MP/SGJ-TA, DOE 
de 04/04/2019. E-mail 16/07/2020

073 2019 PJ DE ALTAMIRA TALITA MAIA SILVA; CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA Denise Evangelista Peloso da Silva (Titular); Emanuel 
Salustiano Cavalcante Leite (Suplente). 03/07/2019 02/07/2020 Prot. n° 428/2019-MP/SGJ-TA, DOE 

de 15/07/2019

016 2020 IMPRENSA A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Mônica Maia Hayasaki (Titular); Edyr José Pereira Falcão 
Júnior (Suplente) 19/02/2020 18/05/2020 Port. n° 097/2020-MP/SGJ-TA, DOE 

de 16/03/2020

018 2020 PJ CACHOEIRA DO ARARI TELEFÔNICA BRASIL S.A. Francisco Nunes da Silva Junior (Titular); Débora Priscila 
Bentes Batista Fernandes (Suplente) 12/03/2020 11/03/2021 -

032 2020 DOM ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA Marcelo Antonio Silva Martins (Titular);
Floriano Kenji Yokoyama (Suplente) 04/06/2020 03/06/2021 -

033 2020 DOM ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA Marcelo Antonio Silva Martins (Titular);
Floriano Kenji Yokoyama (Suplente) 04/06/2020 03/06/2021 -

036 2020 DOM ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA Marcelo Antonio Silva Martins (Titular);
Floriano Kenji Yokoyama (Suplente) 04/06/2020 03/06/2021 -

037 2020 DOM ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA Marcelo Antonio Silva Martins (Titular);
Floriano Kenji Yokoyama (Suplente) 04/06/2020 03/06/2021 -

039 2020

CAO CÍVEL/ PJ BELÉM / PJ 
ICIOARACI / PJ MOSQUEIRO / 
MARABÁ / PJ SANTARÉM / PJ 

ANANINDEUA / PJ BENEVIDES / 
PJ MARITUBA / PJ SANTA BÁR-

BARA / PJ SANTA IZABEL

DNA VIDA EXAMES DE PATERNIDADE E IMUNIZAÇÕES 
LTDA

Coordenação das PJ de Belém - Paulo Roberto Moreira 
Santos (Titular); Ana Maria Oliveira da Paz Messias 
Santos (Suplente); Coordenação das PJ de Marabá - 

Antônio dos Santos Motta (Titular); Ana Maria Oliveira 
da Paz Messias Santos (Suplente); Coordenação das PJ 

de Santarém - Milena de Nazaré Pantoja Carvalho Bentes 
(Titular); Ana Maria Oliveira da Paz Messias Santos 

(Suplente); Coordenação PJ deAnanindeua, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara e Santa Izabel - Ana Maria Oli-
veira da Paz Messias Santos (Titular); Coordenação das 

PJ de Icoaraci - Aldair de Castro Jucá (Titular); Ana Maria 
Oliveira da Paz Messias Santos (Suplente); Coordenação 
das PJ de Mosqueiro - Lília de Araújo Haddad (Titular); 
Ana Maria Oliveira da Paz Messias Santos (Suplente)

16/06/2020 15/06/2021 -

040 2020 PJ JACAREACANGA TAVARES & REPOLHO LTDA-ME Renata Silva Bilby (Titular); Alan Johnnes Lira Feitosa 
(Suplente) (PJ) 12/07/2020 11/07/2021 -

41 2020 DOM/PATRIMÔNIO EDER JUNIOR G. LOPES
Ana Cristina Paranhos da Silva (Titular); Verena Barros 

Freire Costa (Suplente); Crispim Ribeiro de Almeida 
Filho (Suplente)

18/06/2020 17/11/2020 -

043 2020 PJ ANAJÁS TELEFONICA BRASIL S/A Deryck Costa Palheta (Titular); Arnaldo José Borges de 
Menezes Júnior (Suplente) 08/07/2020 07/07/2021 -

044 2020 PJ TUCUMÃ JCL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-EPP Davina Kelen Rodrigues Curcino dos Santos (Titular); 
Paula Geovana Rodrigues Barros (Suplente). 03/07/2020 02/07/2021 -

045 2020 INFORMÁTICA CENA2 PRODUÇÕES DIGITAIS EIRELI-ME Ednalva Rosa dos Santos (Titular); Renato Leno Cunha 
Almeida (Suplente) 23/07/2020 22/07/2021 -

046 2020 PJ ALMEIRIM E. W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO EPP Kellen Cristina Alves de Souza Barreiros (Titular); Lívia 
Mariane Carmo Bastos (Suplente) 29/07/2020 28/01/2021 -

079 2019 PJ ÓBIDOS SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME Rita Cássia da Silva Rodrigues (Titular); 12/07/2019 11/07/2021 Port. n° 5071/2019-MP/PGJ, DOE 
de 02/09/2019

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇO – ARP


